
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357  35Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 17 de abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 168207

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2017/33777)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 276/2016 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 007/2017 – 
CPC, que tem por objeto a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos do Laboratório Forense, 
com fornecimento de peças e materiais consumíveis, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa LIFE 
METROLOGIA, TECNOLOGIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
15.556.957/0001-96) pela oferta de R$ 13.276,32 (Treze mil 
duzentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos) para 
o G1; R$ 112.189,92 (Cento e doze mil cento e oitenta e nove 
reais e noventa e dois centavos) para o G2; R$ 23.754,00 (Vinte 
e três mil setecentos e cinquenta e quatro reais) para o G3 e R$ 
8.426,64 (Oito mil quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta 
e quatro centavos) para o G4 para a prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos do 
Laboratório Forense,
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 18 de abril de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 168246

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 098/17 DE 18 DE ABRIL DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 
19.01.00, e o Mem. Nº 040/17 – GB-URS/CPCRC.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 082/17-GAB/CPCRC- 30.03.2017, 
publicada no DOE nº 33.348 de 05.04.2017, que trata de férias, 
o nome da servidora DEBORA MARIA BARROS LOPES,  Assistente 
Administrativo, matrícula n° 57190374 /1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Abril  de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 168296

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1191/2017 – DG/CCCLIN, de 12/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o art. 
22 da Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 – DG/DETRAN 
que regulamenta o credenciamento de Clínicas Médicas e 
Psicológicas, para realização de exames de aptidão física e 
mental e avaliação psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando o requerimento protocolizado sob nº 2017/61522 
pela MACIEL E BRANCO LTDA - ME, CNPJ nº 01.742.539/001-
89, autuado e processado consoante os preceitos da Portaria 

nº 3280/2014 – DG/DETRAN, comprovando o cumprimento 
dos requisitos legais para renovação de seu credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
RESOLVE:
I – Renovar o credenciamento pelo período de 12(doze) meses, 
a contar de 14/04/2017 até 13/04/2018, da MACIEL E BRANCO 
LTDA - ME, CNPJ nº 01.742.539/001-89, localizada na Rua 
Silvério Sirotheau Correa, nº 3086, bairro Liberdade, CEP: 
68040-177, Santarém/PA, sob responsabilidade técnica médica 
e psicológica, respectivamente de ALUIZIO JOSÉ DA SILVA 
MACIEL e VERA LÚCIA RODRIGUES BRANCO .
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas /CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O.E. 33.040

Protocolo: 168277
PORTARIA Nº 1210/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/516331, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MAPA - 
EIRELE, inscrita no CNPJ sob o nº 15.703.613/0001-62, nome de 
fantasia CFC MAPA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MAPA - EIRELE, inscrita no 
CNPJ sob o nº 15.703.613/0001-62, nome de fantasia CFC 
MAPA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na AV. JK Nº 
85, RIO VERDE, PARAUAPEBAS/PA, com atuação na Região de 
Trânsito de PARAUAPEBAS, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1883 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de abril de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 168460
PORTARIA Nº 1211/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/78943, apresentado 
pela empresa MEGA EDUCACIONAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.626.740/0001-42, nome de fantasia CFC AUTO 
ESCOLA MEGA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
Recredenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RECREDENCIAR a empresa MEGA EDUCACIONAL LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.626.740/0001-42, nome de 
fantasia CFC AUTO ESCOLA MEGA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na RUA SOL POENTE 156, PAZ, PARAUAPEBAS/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Parauapebas, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2310 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de abril de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 168466
PORTARIA Nº 1144/2017-DG/CGP, de 11/04/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 41/2017-
DG/GAB, de 10/04/2017, e despachos constantes do Processo 

2017/154596,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGÉLICA TATIANE COSTA QUARESMA, 
Assessora, matrícula 54184786/1, para responder pela Chefi a 
de Gabinete deste Departamento, no período de 17/04 a 
20/04/2017, durante a ausência da titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 1145/2017– DG/CGP, de 12/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO o enceramento do prazo para conclusão 
dos trabalhos da comissão especial instituída pela Portaria n° 
646/2017-DG/DETRAN-PA, publicada em 08/03/2017, com a 
fi nalidade de promover os estudos técnicos necessários para 
defi nir a implantação no DETRAN/PA de um sistema de controle 
de lacres em placas, com vistas a atender a legislação em vigor,
R E SO L V E:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, contados da data do 
vencimento da última prorrogação, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da referida comissão especial, ao fi nal do qual, deve a 
mesma entregar o respectivo relatório.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1120/2017-DG/CGP, de 11/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 161/2017-
GCC, de 31/03/2017, no Processo 2017/138939,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 013/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa CLARO S.A, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
MAURÍCIO CARLOS PINHEIRO, matrícula 80845695/1;
SUPLENTE:
JACÓ EPIFÂNIO DOS SANTOS, matrícula 80845612/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1057/2017-DG/CGP, DE 06/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 030/2017, de 
15/03/2017, e despachos constantes do Processo 2017/109743,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO MOIA SOUSA, Vistoriador, 
matrícula 57214916/1, para responder pela CIRETRAN “B” de 
Alenquer, no período de 03/04 a 02/05/2017, durante as férias 
da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1159/2017-DG/CGP, DE 12/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado 
de 13/03/2017, para remoção temporária à CIRETRAN “B” de 
Bragança, e, demais despachos no Processo 2017/107412,
R E S O L V E:
PRORROGAR, no período de 16/03/2017 a 15/09/2017, a 
remoção da servidora MICHELE ALVÃO SOUSA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57194177/1, da Gerência de Integração 
Educacional, na Coordenadoria de Educação de Trânsito para a 
CIRETRAN “B” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1213/2017-DAF/CGP, DE 18/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 24/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, 


